

Số: /KH-HĐND

Phú Thọ, ngày tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các cấp, các ngành về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; Văn bản số 2441/BTP-PLHSHC ngày 06/5/2025 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Căn cứ Kế hoạch số 2284/KH-UBND ngày 09/5/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy vai trò, trách nhiệm của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND các cấp, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao của đại biểu HĐND các cấp thông qua việc tham gia đóng góp ý kiến trong việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lấy ý kiến phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, thực chất, bảo đảm tiến độ, chất lượng và tiết kiệm.

- Việc lấy ý kiến cần được thực hiện với các hình thức đa dạng, linh hoạt, phù hợp. Ý kiến đóng góp phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền và ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình tổ chức lấy ý kiến.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TÀI LIỆU, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng lấy ý kiến

- Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu

HĐND các cấp.

- Công chức, người lao động trong các cơ quan tham mưu, giúp việc cho HĐND các cấp.

2. Nội dung lấy ý kiến

- Lấy ý kiến về toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 (*có tài liệu gửi kèm theo*), bao gồm: Bộ cục, nội dung và kỹ thuật trình bày. Trong đó tập trung góp ý vào các nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 9, Điều 10, khoản 1 Điều 84, Điều 110, khoản 2 Điều 111, khoản 2 Điều 112, khoản 1 Điều 114, khoản 2 Điều 115 Hiến pháp năm 2013, bám sát chủ trương và định hướng về phạm vi sửa đổi, bổ sung Hiến pháp đã được thông qua tại Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Tài liệu phục vụ lấy ý kiến bao gồm:

+ Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

+ Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

+ Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết;

+ Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp.

(*Các tài liệu trên được công bố tại Cổng thông tin điện tử của Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh và gửi kèm theo Kế hoạch này*).

3. Hình thức tổ chức lấy ý kiến

Các cơ quan tổ chức lấy ý kiến bằng hình thức phù hợp và tổng hợp các ý kiến bằng văn bản gửi đến Thường trực HĐND tỉnh.

4. Thời gian lấy ý kiến

Thời gian lấy ý kiến bắt đầu từ ngày 09 tháng 5 năm 2025 và hoàn thành vào ngày 22 tháng 5 năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến bằng văn bản đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013.

2. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành, thị tổ chức lấy ý kiến, xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND, công chức, người lao động

trong các cơ quan tham mưu, giúp việc HĐND cấp mình và ý kiến của HĐND cấp xã trên địa bàn gửi đến Thường trực HĐND tỉnh (qua Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh tổng hợp).

3. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh:

- Công bố tài liệu lấy ý kiến trên Cổng thông tin điện tử của HĐND tỉnh.
- Lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến của công chức, người lao động trong các cơ quan tham mưu, giúp việc HĐND tỉnh.
- Tập hợp và xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 trình Thường trực HĐND tỉnh.

IV. BÁO CÁO TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN

Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến theo mẫu số 01, mẫu số 02 và hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại Công văn số 2441/BTP-PLHSHC ngày 06/5/2025 của Bộ Tư pháp (*gửi kèm theo Kế hoạch*).

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Ngày 09/5/2025: Công bố dự thảo Nghị quyết lấy ý kiến.
2. Từ ngày 09/5/2025 - 22/5/2025: Tổ chức lấy ý kiến.
3. Chậm nhất là ngày 23/5/2025: Gửi Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến đến Thường trực HĐND tỉnh (qua Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh).
4. Chậm nhất là ngày 24/5/2025: Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến để gửi UBND tỉnh tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 của Thường trực HĐND tỉnh Phú Thọ./.

Nơi nhận:

- TTTU, TTHĐND, UBND, UB MTTQ tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- HĐND, UBND các huyện, thành, thị;
- CVP, các PCVP;
- TPP, CV;
- Lưu: VT, TTDN⁴.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trung Kiên